PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO PE M AT© GIÜOSS© 0 ©  SUL

MUNICÍPIO ©E ALCDNÓPOLIS ÂLC/NOPOUS
Construindo uma Nova História

DECRETO N° 094/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a nomeação dos Membros do
Conselho Municipal de Educação, integrando o
Conselho do FUNDEB com Câmara.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -  ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 4o, da Lei Municipal n° 529/2022, de 13 de
setembro de 2022, que “Cria o Conselho Municipal de Educação, integrando o Conselho do
FUNDEB com Câmara e dá outras providências.

DECRETA:

Art. Io Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação,
integrando o Conselho do FUNDEB com Câmara, conforme segue:

I - Câmara da Educação Básica: (5)

a) 1 (um) representantes da Secretaria Municipal da Educação;
Titular: ANA CARLA DA MOTA BRITO
Suplente: LEIVY VANZELLA CASTRO

b) 1 (um) representante do magistério Público Municipal;
Titular: MÔNICA CORDEIRO ALVES TAVEIRA
Suplente: DAIANA PEREZ DE FARIAS

c) 1 (um) representante dos Diretores de Unidades de Educação e nsino da Rede
Pública Municipal;

Titular: ANDRÉIA MARTINS CRUZ
Suplente: CLAUDIA DE AZEVEDO

d) 1 (um) representante dos Conselhos Escolares Municipais ou equivalentes;
Titular: ISABELLE FERNANDA DE OLIVEIRA GEMELLI
Suplente: NATASHA MESSIAS DE MORAIS

e) 1 (um) representante das Escolas Privadas, sendo de uma instituição que mantenha
Educação Infantil, se houver;

Titular: NILSON DE ALMEIDA FRANCO
Suplente: LINDINALVA RIBEIRO DA SILVA

II - Câmara do FUNDEB: (14)

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1
(um) da Secretaria Municipal de Educação;

Titular: IRLENE COELHO DE OLIVEIRA VICENTE
Suplente: LILIAN FLÁVIA MÜLLER
Titular: EUCIONE BATISTA MESSIAS CARRIJO
Suplente: SIMONE ELIAS NOGUEIRA

b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública municipal;
Titular: CRISTINA JUNGES SELLI
Suplente: MÁRCIA ARANDA JORGE MACHADO

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro-(6 7 ) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001-04 - CEP. 79530400 -  Alcinápolis-MS
E-mail: qabinete@alcinopolis.ms.aov.br

mailto:qabinete@alcinopolis.ms.aov.br

ESTÃO© D l  IMÃT® ©ROSS© D© SUL

M UM ISÍPBO ©E ^ L C IM Ó P O L IS
PUF. Ff. ITURA M UNICIPAL DE

ALCIN O PO LIS
Construindo uma Nova História

c) 1 (um) representante dos diretores das escolas públicas municipais;
Titular: VERA LUCIA BISCARO PIVA
Suplente: CLAUDIA DE AZEVEDO

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas
municipais;

Titular: MAREIDE FURQUIM ROCHA
Suplente: LAURA PEREIRA FONTOURA

e) 1 (um) representante do Conselho Tutelar, quando houver;
Titular: PAULINA LUIZ DE OLIVEIRA ALVES
Suplente: JAIRO BATISTA DA ROCHA

f) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básicapública municipal,
que não sejam servidor público municipal;

Titular: ANDREICE MARTINS CRUZ
Suplente: TEREZINHA AMARAL DA SILVA
Titular: RUTE BARBOSA DA SILVA
Suplente: ALINE LOPES GOMES CAMPOS

g) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública,que não sejam
servidor público municipal;

Titular: JOVANA NOGUEIRA MENDES
Suplente: JOSÉ APARECIDO DA SILVA ARAÚJO
Titular: TIAGO GOMES FREITAS
Suplente: LAURINDA ROCHA MAIA DUARTE

h) 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME);
Titular:
Suplente:

i) 2 (dois) representantes de organização da sociedade civil;
Titular: CLÉLIA MARIA DE SOUSA
Suplente: ELAINE CRISTINA MARTINS GARCIA
Titular: LUCIANA COELHO LOPES
Suplente: PEDRO LUCAS PEREIRA SILVEIRA

j) 1 (um) representante das escolas de campo.
Titular: DARJANY DE LIMA FERNANDES
Suplente: DINOAININATÁLIA DE LIMA FERNANDES

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro -  (67) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001-04 - CEP. 79530-000-Alcinópolis-MS
E-mail: gabinete(5)alcinopolis.ms. qov.br.